29. “In hoc etiam ostenditur perfectio et dignitas huius vitae, quia est intellectualis seu rationalis.

Cum enim illa dicuntur viventia, quae se aliquo modo movent, illa dicuntur vitam habere perfectam, quae perfecte seipsa movent; movere autem seipsum perfecte et proprie, in inferioribus creaturis soli homini convenit. Nam etsi alia ex seipsis ad aliquo principio intrinseco moveantur, non tamen illud principium se habet ad apposita; et ideo ex necessitate moventur, et non libere. Mota igitur a tali principio magis aguntur quam agunt. Homo vero, cum sit dominus sui actus, libere se movet ad omnia quae vult; et ideo homo habet vitam perfectam, et similiter quaelibet intellectus natura”: *In Ioann. Evang.*, c. 1, lect. 3.

30. Josemaría ESCRIVÁ DE BALAGUER, *La libertad, don de Dios*, cit., n. 26.

vino. El gobierno divino procede del amor y como amar es querer el bien para el amado, cuanto Dios más ama a una criatura más plenamente la hace partícipe del orden de la ley eterna con que todo cae bajo su Providencia: “las criaturas intelectuales preceden a las demás por la perfección de su naturaleza y la dignidad de su fin. En perfección de naturaleza porque sólo la criatura racional tiene el dominio de sus actos, moviéndose libremente a sus operaciones; las demás son más actuadas que actúan sus propios actos. En la dignidad del fin, ya que sólo la criatura intelectual alcanza con su operación al mismo último fin del universo, conociendo y amando a Dios; las demás no acceden a El sino por una cierta participación de su semejanza. Todo plan de acción ha de estar en función de los fines perseguidos y de los sujetos de que se dispone para operar, como las reglas del arte dependen y se diversifican por el fin y materia de cada arte. Por eso, es distinta la razón de gobierno de la Providencia divina en cuanto a las criaturas racionales y las demás”<sup>31</sup>.

Mientras las demás criaturas están gobernadas *propter aliud* las intelectuales lo están *quasi propter se*<sup>32</sup>: sólo Dios que es eterno, es por Sí mismo; pero las criaturas intelectuales se aproximan máximamente a lo eterno, pues cada una es inmortal. Por eso, son regidas casi como por sí mismas; en cambio, las demás según conviene al bien de la criatura intelectual. De ahí que todas las cosas que acontecen a cada hombre se ordenan a su bien singu-

31. “Ex his quidem quae supra (c. 64 sqq.) determinata sunt, manifestum est quod divina providentia ad omnia se extendit. Oportet tamen aliquam rationem providentiae specialem observari circa intellectuales et rationales naturas, prae aliis creaturis. Praecellunt enim alias creaturas et in perfectione naturae, et in dignitate finis. In perfectione quidem naturae, quia sola creatura rationalis habet dominium sui actus, libere se agens ad operandum; ceterae vero creaturae ad opera propria magis aguntur quam agant; ut ex supra (c. 47) dictis patet. In dignitate autem finis, quia sola creatura intellectualis ad ipsum finem ultimum universi sua operatione pertingit, scilicet cognoscendo et amando Deum: aliae vero creaturae ad finem ultimum pertingere non possunt nisi per aliqualem similitudinis ipsius participationem. Omnis autem ratio operis variatur secundum diversitatem finis, et eorum quae operationi subiciuntur: sic ut ratio operandi per artem diversa est secundum diversitatem finis et materiae. Sic igitur et alia est ordinis ratio secundum quam creaturae rationales providentiae divinae subduntur: et alia secundum quam ordinantur ceterae creaturae”: *C. G.*, lib. III, c. 111.

32. “Esse autem rerum ex divina voluntate profluxit, ut ex superioribus (I. 2, c. 23) est manifestum. Quae igitur semper sunt in entibus, sunt propter se a Deo volita: quae autem non semper, non propter se, sed propter aliud. Substantiae autem intellectuales maxime accedunt ad hoc quod sint semper, quia sunt incorruptibiles. Sunt etiam inmutabiles, nisi solum secundum electionem. Ergo substantiae intellectuales gubernantur quasi propter se, alia vero propter ipsas”: *C. G.*, lib. III, e. 112.

lar, no sólo al de la especie o del universo, a diferencia de lo que ocurre con los brutos: “Dios muestra este distinto cuidado que tiene de los hombres y de los brutos cuando dice: *vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt*, porque de los pájaros dijo que no cae uno en tierra sin que el Padre lo permita, pero aquí no afirma que no caiga un hombre sino ni siquiera uno de sus cabellos. De este modo, Dios resalta su Providencia sobre el más mínimo de nuestros actos, ya que todo lo que nos ocurre, y hay en nosotros, lo ha ordenado a nuestro bien y provee sobre ello. Dice *numerati*, porque cuando alguien quiere retener algo para sí, lo numera; mientras lo que quiere distribuir, lo entrega a otros. De ahí la diferencia entre la Providencia sobre las criaturas racionales y las demás: sólo aquéllas se ordenan inmediatamente a Dios, porque son capaces de Dios a diferencia de las otras. No dijo que los pájaros están numerados porque no permanecen perpetuamente, en cambio el alma es perpetua”<sup>33</sup>.

Conviene advertir, sin embargo, que su estar regidas *propter se* no excluye su ordenación más radical a Dios: al contrario, im-

33. “Dicendum, quod Deo est cura de omnibus, ut habetur Sap. XII, 13: ‘Non est alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus’.

Sed sciendum quod providet omnibus secundum modum suae naturae. Haec autem est diversitas in rebus creatis, quod quaedam sunt naturaliter liberae, aliae vero non. Illa dicitur creatura libera, in cuius potestate est quod faciat quod vult: non libera, quae hoc non habet. Unde providet rationalibus tamquam liberis, sed providet aliis tamquam servis: sicut paterfamilias aliter providet liberis, aliter servis; liberis providet propter seipsos, sed servis secundum quod sunt in usum dominorum, et etiam secundum quod unusquisque magis aptus est ad serviendum. Sic divina misericordia rationalibus distribuit propter seipsos, quia bonum fit propter bonum eorum, vel propter malum. Unde eis omnia sunt vel poenae vel praemia meritorum. Quae autem irrationalibus fiunt, vel ad salutem hominis fiunt, vel ad completionem universi, ut habetur III Ref. XIII, quod quidam propheta occisus est a leone, et hoc propter culpam. Mus occiditur a catto ad servandum bonum universi. Hic est enim ordo universi, ut unum animal vivat de alio.

Ideo consequenter ostendit aliam curam habere de hominibus et brutis, cum dicit *Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt*. Ostendit quod differentia est providentiae Dei, ex quo diversimode providet. Dixerat enim quod de passeribus non cadit unus in terram sine Patre: hic vero dicit, quod nedum vos non cadetis, sed nec capilli vestri. Et hic notat providentiam circa minimos actus, quia omnia quae in ipsis sunt, ordinantur ad eos, et de his providet Dominus.

Sed notandum quod dicit *Numerati sunt*. Sed ratio est, quia consuetum est, quod illud quod vult aliquis sibi retinere, illud numerat; quod vult autem dispensare, alii tradit. Unde haec est differentia inter providentiam rationalium et aliorum, quia immediate ordinantur ad Deum, quia talis creatura capax Dei est, aliae vero non. Item quae numeramus, nobis conservare volumus; et ideo non dixit superius, quod passeris numerati sunt, quia non in perpetuum durant; sed homines ita sunt ut in perpetuum durent, quia anima perpetua est”: *Super Matth.*, c. 10; lect. 2.

plica que el bien propio de cada una, por cuya causa es tan altísimamente gobernada, es conocer y amar a Dios en cada uno de sus actos<sup>34</sup>. La persona no es nunca fin (absoluto) como pretendía Kant, ni considerarlo así puede fundar su dignidad<sup>35</sup>, sino que la empequeñece. La grandeza de la persona se asienta en que Dios mismo es su fin<sup>36</sup>, y todos deben respetar lo que Dios se reserva directamente para sí. El hombre no puede considerarse como fin de sí mismo sin degradarse, porque tiene un fin mucho más alto: sólo Dios como último fin de todos nuestros actos, muestra la verdadera dimensión de la dignidad de la persona.

Además, las criaturas espirituales no sólo están gobernadas por Dios *propter se* sino que, por conocer el orden de la providencia, pueden y deben aplicarlo al propio gobierno y de las demás<sup>37</sup>.

---

34. "Per hoc autem quod dicimus substantias intellectuales propter se a divina providentia ordinari, non intelligimus quod ipsa ulterius non referantur in Deum et ad perfectionem universi. Sic igitur propter se procurari dicuntur et alia propter ipsa, quia bona quae per divinam providentiam sortiuntur, non eis sunt data propter alterius utilitatem; quae vero aliis dantur, in eorum usum ex divina ordinatione cedunt.

Hinc est quod dicitur Deut. 4, 19: 'Ne videas solem et lunam et cetera astra, et errore deceptus, adores ea, quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus quae sub coelo sunt'. Et in Psalmo (8,8) dicitur: 'Omnia subiecisti sub pedibus eius: oves et boves universas, insuper et pecora campi'. Et Sap. 12, 18 dicitur: 'Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos': C. G., lib. III, c. 112.